ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.381 – SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   | Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php | Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ....................................... 1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ....................................................... 1

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1
MESA DIRETORA ............................................................................ 1

PORTARIA Nº 040/2025 ............................................................. 1
PORTARIA Nº 041/2025 ............................................................. 1

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ............................................................. 1
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2025.05.16.0001DL .............. 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº

2025.05.16.0001DL ........................................................................... 1
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ....................................... 2
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2025.05.16.0001DL ...................................................................... 2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.05.16.0001.001

 .......................................................................................................... 2
PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2

Sem matéria para esta edição. .................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura de Luís Gomes/RN convoca os membros
do Conselho Municipal de Cultura para reunião ordinária a ser realizada
no dia 17 de junho de 2025 (terça-feira), às 9h30, na sede da Secretaria
Municipal de Cultura.
Pauta: informes gerais e deliberações sobre ações culturais no município.

Luís Gomes/RN, 13 de junho de 2025.

Secretaria Municipal de Cultura

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 040/2025

O primeiro secretário da câmara municipal uso das suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 377 de 05 de junho de 2017.
RESOLVE.
Art. 1º Conceder à Presidente Elaine Priscila Alves de Fontes – Matrícula
nº 110081-5, vereadora, inscrita no CPF nº 074.699.XXX-74 e RG nº
002.XXX.548 SSP/RN, 02 (duas) diárias, no valor total de R$ 1.000,00 (um
mil reais), sendo cada uma no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para
que a mesma possa se deslocar do município de Luís Gomes/RN à capital
do Estado do Rio Grande do Norte, Natal/RN, no período de 17 a 18 de
junho, a fim de tratar de assuntos institucionais desta Casa Legislativa
junto a FECAM/RN.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Cumpre-se.
Mesa diretora

Luís Gomes – RN 16 de junho de 2025.

JOSAFÁ GOMES DE OLIVEIRA
PRIMEIRO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 041/2025

A presidente da câmara municipal uso das suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 377 de 05 de junho de 2017.
RESOLVE.
Art. 1º conceder a Francisco de Assis Araújo Silva – Mat. 110083-1,
vereador, inscrito no CPF Nº 042.XXX.094-13 e RG nº 38XXX7471
SSP/RN,02 (duas) diárias, no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais),
sendo cada uma no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para que o
mesmo possa se deslocar do município de Luís Gomes/RN à capital do
Estado do Rio Grande do Norte, Natal/RN, no período de 17 a 18 de junho,
a fim de tratar de assuntos institucionais desta Casa Legislativa junto a à
FECAM/RN.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Cumpre-se.
Mesa diretora
Luís Gomes – RN 16 de junho de 2025.

ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2025.05.16.0001DL

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Luís Gomes,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº
2025.05.16.0001.001 de Dispensa de Licitação Nº 2025.05.16.0001DL,
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no
Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando à
contratação direta de empresa especializada para fornecimento de
equipamentos de informática, cortinas e ar-condicionados tipo centrais de
ar 56.000 BTUS, destinados a manutenção da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos constantes da
solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 49.400,00
(Quarenta e Nove Mil e Quatrocentos Reais), para a empresa D F DE S
SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº
04.599.190/0001-66, com sede na Rua Adolfo Fernandes, Nº 25, Centro,
CEP: 59.900-000, na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato
representada, pela Sra. Diosneci Ferreira de Sena Silva, casada,
empresária, portadora da Cédula nº 1.560.872 - SSP/RN, inscrita no
Cadastro de Pessoa Física sob o nº 941.799.804-87, residente e
domiciliada na Rua da Independência Nº 1486, Centro na cidade de Pau
dos Ferros/RN, CEP Nº 59.900-000, na condição de Representante Legal.
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar a Exma.
Sra. ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES, Presidente da Câmara
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.
Luís Gomes - RN, 19 de maio de 2025.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
Presidente CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2025.05.16.0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc. II da
Lei 14.133/21 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa D F DE S SILVA - ME, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 04.599.190/0001-66, com sede na
Rua Adolfo Fernandes, Nº 25, Centro, CEP: 59.900-000, na cidade de Pau
dos Ferros/RN, neste ato representada, pela Sra. Diosneci Ferreira de
Sena Silva, casada, empresária, portadora da Cédula nº 1.560.872 -

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.381 – SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   | Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php | Página | 2

SSP/RN, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 941.799.804-87,
residente e domiciliada na Rua da Independência Nº 1486, Centro na
cidade de Pau dos Ferros/RN, CEP Nº 59.900-000, na condição de
Representante Legal, referente ao fornecimento de equipamentos de
informática, cortinas e ar-condicionados tipo centrais de ar 56.000 BTUS,
destinados a manutenção da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2025,
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.
Luís Gomes - RN, 21 de maio de 2025.

Elaine Priscila Alves de Fontes
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. Sra.
Elaine Priscila Alves de Fontes, Presidente, faz publicar o extrato resumido
do processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para fornecimento
de equipamentos de informática, cortinas e ar-condicionados tipo centrais
de ar 56.000 BTUS, destinados a manutenção da Câmara Municipal de
Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, exercício 2025, conforme especificações e quantitativos constantes
da Solicitação de Licitação.
CONTRATADO: D F DE S SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o Nº 04.599.190/0001-66, com sede na Rua Adolfo
Fernandes, Nº 25, Centro, CEP: 59.900-000, na cidade de Pau dos
Ferros/RN, neste ato representada, pela Sra. Diosneci Ferreira de Sena
Silva, casada, empresária, portadora da Cédula nº 1.560.872 - SSP/RN,
inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 941.799.804-87, residente
e domiciliada na Rua da Independência Nº 1486, Centro na cidade de Pau
dos Ferros/RN, CEP Nº 59.900-000, na condição de Representante Legal.
VALOR TOTAL R$ 49.400,00 (Quarenta e Nove Mil e Quatrocentos
Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora Elaine Priscila Alves
de Fontes, Presidente.
Luís Gomes - RN, 21 de maio de 2025.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
Presidente CPL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2025.05.16.0001DL

DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da câmara Municipal de Luís Gomes,
Elaine Priscila Alves de Fontes, no uso de suas atribuições, considerando
o parecer da Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes a
ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº
2025.05.16.0001DL, nos seguintes termos:
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação direta
de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de
informática, cortinas e ar-condicionados tipo centrais de ar 56.000 BTUS,
destinados a manutenção da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com

recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual -
Exercício 2025, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 2025.05.16.0001.001,
realizada com base nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.
LICITANTE VENCEDORA 01: D F DE S SILVA - ME, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 04.599.190/0001-66, com sede na
Rua Adolfo Fernandes, Nº 25, Centro, CEP: 59.900-000, na cidade de Pau
dos Ferros/RN, neste ato representada, pela Sra. Diosneci Ferreira de
Sena Silva, casada, empresária, portadora da Cédula nº 1.560.872 -
SSP/RN, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 941.799.804-87,
residente e domiciliada na Rua da Independência Nº 1486, Centro na
cidade de Pau dos Ferros/RN, CEP Nº 59.900-000, na condição de
Representante Legal, que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a
importância de R$ 49.400,00 (Quarenta e Nove Mil e Quatrocentos Reais).
Gabinete da Presidente, 23 de maio de 2025.

Elaine Priscila Alves de Fontes
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.05.16.0001.001
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.05.16.0001DL

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
CONTRATADO: D F DE S SILVA - ME
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos de informática, cortinas e ar-condicionados
tipo centrais de ar 56.000 BTUS, destinados a manutenção da Câmara
Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 49.400,00 (Quarenta e Nove Mil e
Quatrocentos Reais), que será pago de acordo com a entrega dos
equipamentos e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da
proposta adjudicada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025, Atividade:  1 – Câmara
Municipal 1000 CÂMARA MUNICIPAL - 1001 CÂMARA MUNICIPAL – 1
Legislativa – 31 - Ação Legislativa – 2001 ATIVIDADES - 1.1 - AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 01 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos
e Material Permanente, Fonte 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS;
consoante as disposições da Lei nº 613/2024 - LOA - Lei Orçamentária
Anual.
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31
de dezembro de 2025.
Luís Gomes/RN, 27 de maio de 2025.
ASSINANTES:
ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES - CONTRATANTE
D F DE S SILVA - ME – CONTRATADA

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Vinícius Fernandes da Silveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com